
東 防 原 発 第 3 2 5 号 

令 和 7 年 4 月 3 0 日 

 

自主防災組織代表者 各位 

 

東海村長 山 田  修 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和 7年度「いばらき防災大学」（水戸会場）の開講について（案内） 

 

晩春の候，貴職におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

また，日頃から本村防災行政に格別の御高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて，茨城県では，防災について総合的・体系的に学び，地域の防災リーダーを育成するため，

平成 13 年度よりいばらき防災大学を実施しており，今年度についても下記のとおり開講する旨の

通知がございました。 

つきましては，何かと御多用の折かと存じますが，貴自主防災組織内での参加者募集に係る御案

内・周知等に関し，お取り計らいくださいますよう，よろしくお願いいたします。 

 なお，今回から受講後に防災士資格試験を受験することが受講の必須条件となっておりますので，

必ず「4 注意事項」を御一読ください。 

 

記 

 

1 開講期間 第 1日目：令和 7年 6月 21日（土）9時 30分～16時 20分 

       第 2日目：令和 7年 7月 12日（土）8時 45分～16時 30分 

第 3日目：令和 7年 7月 26日（土）9時 45分～14時 00分 

 

2 開講場所 茨城県トラック協会 研修室 

 ※ 水戸市見川町 2440-1 

 

3 実施内容 別紙「いばらき防災大学開講！水戸会場の参加者募集のお知らせ」のとおり。 

 

4 注意事項 令和 7 年度より，受講後に防災士資格試験の受験をすることが申込時の必須条件に

なっております。いばらき防災大学の受講料は無料ですが，防災士の資格取得にあた

っては 12,000円（教本代 4,000円，受験料 3,000円，認証登録申請料 5,000円）を

日本防災士機構に納入する必要がありますので御了承いただける場合のみお申込く

ださい。なお，試験は最終日に実施されます。 

 

 

 

 

 資料1

 
 



 

5 申込方法  

①推薦によるお申込の場合 

令和 7 年度の開催に当たっては，市町村より推薦を受けた者は，優先して受講できる

とされ，村としては希望のあった全ての自主防災組織を推薦したく，推薦によるお申込

を希望する場合は，下記問合せ先（東海村防災原子力安全課）へ受講推薦依頼書の提出

をお願いします。なお，推薦を受けた場合であっても必ず受講できるとは限りませんの

で，御理解の程お願い申し上げます。 

申込期間：令和 7年 5月 7日（水）13時 ～ 令和 7年 5月 19日（月）12時まで 

※推薦を受ける者が定員を超える場合には，申込の先着順で受講者が決定するため，期

限にかかわらずお早めに御提出ください。 

 

②御自身でお申込いただく場合 

いばらき電子申請・届出サービス（URL：https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/o

ffer/offerList_detail?tempSeq=71798）から直接お申し込みいただくか，いばらき電

子申請・届出サービスが利用できない場合は，申し込み先（茨城県防災・危機管理課）

へお申し込みください。先着順ではありますが，①の推薦によるお申込が優先されるこ

とに御留意ください。 

申込期間：令和 7年 5月 7日（水）13時 ～ 令和 7年 5月 19日（月）12時まで 

※受付開始前に送付された書類は受付できませんので御注意ください。 

       

  

6 その他 詳細につきましては茨城県ホームページ（「いばらき防災大学について」参照）を

御確認ください。 

※受講申込書をダウンロードすることができますので，御利用ください。 

 

 

【申し込み先】 

 茨城県 防災・危機管理課 鈴木,星 

 TEL：029-301-2885  

  FAX：029-301-2898 

  E-mail：bousai@pref.ibaraki.lg.jp 

【問合せ先】 

東海村 村民生活部 防災原子力安全課 増子 

電 話 029-282-1711（内線 1526） 

FAX  029-270-4418 

E-mail bousai@vill.tokai.ibaraki.jp 

←こちらの QRコードからもアクセス可能です。 
















	新しいしおり

